
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 22 

 
OGGETTO:  PNRR MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO I2.2 ANNO 2023. INTERVENTO 

LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI UN'AULA DELLA 
SCUOLA DI INFANZIA C. GUASCO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 
ESECUTIVO. CUP I16F23000040005           

 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di maggio alle ore diciassette e minuti venti nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CARMINA Rocca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.toGeom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 nell’ambito della crisi COVID-19, l’Unione Europea ha predisposto uno strumento innovativo di 
sostegno finanziario diretto agli Stati Membri e ha istituito il dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza (PNRR). Tale programma è stato disposto per fornire un sostegno finanziario efficace 
e significativo volto ad accelerare l’attuazione di riforme sostenibili e investimenti pubblici 
correlati negli Stati Membri.  

 La Legge 145/2018, come modificata dalla Legge 178/2020 Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023 all’articolo 1, 
commi da 134 a 138, Disposizioni per l'anno 2022, per l'individuazione degli interventi oggetto 
di contributo in favore dei Comuni e delle Province comma 135, sancisce l’assegnazione di 
contributi per gli investimenti per almeno il 70 %, per ciascun anno, dalle Regioni a Statuto 
ordinario ai Comuni del proprio territorio.  

 
EVIDENZIATO che: 

 la legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020), prevede l’assegnazione al Comune di Solero, sulla 
base della classe demografica, di un contributo di €uro 50.000,00 per ogni anno a partire dal 
2020 e fino al 2024, per la realizzazione di interventi relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile riferito a scuole e 
patrimonio comunale; 

 il successivo Decreto Direttoriale del Ministero degli Interni del 14/01/2020 disciplina le 
modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni, definendo altresì elenco enti beneficiari 
e modalità di attuazione e tempistica; 

 successivamente le risorse sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 
nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 

 Con successiva circolare 9 del 24/01/2022 il Ministero degli Interni ha precisato gli obblighi 
relativi alle opere finanziate con fondi PNRR, tra i quali quelli delle annualità dall’art. 1 comma 
29 della legge 160/2019; 

 i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023 e terminare i lavori entro il 31 
dicembre 2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il Comune di Solero intende utilizzare tali risorse relative all’anno 2023 per la realizzazione di 
un intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza con intervento locale di 
rinforzo di volta in muratura di mattoni di un'aula della scuola di infanzia Carlo Guasco; 

 l’intervento non è ricompreso nell’Elenco annuale 2023 dei lavori, inseriti nel Programma 
Triennale delle OO. PP. 2023-2025, in quanto risulta inferiore all’importo di €uro 100.000,00; 

 
DATO ATTO che: 

 con determina n. 21 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il 
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori di “PNRR M2C4-I2.2 - 
Messa in sicurezza con intervento locale di rinforzo di volta in muratura di mattoni di un'aula 
della scuola di infanzia Carlo Guasco” a favore dell’Ing. Michele Zallio con studio in Quattordio 
(AL) via Montebello n. 3/1  quale operatore specializzato, per l’importo pari ad €uro 2.500,00 
(al netto di IVA e cassa previdenziale) per complessivi €uro 3.172,00; 

 con determina n. 22 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il 
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
“PNRR M2C4-I2.2 - Messa in sicurezza con intervento locale di rinforzo di volta in muratura di 
mattoni di un'aula della scuola di infanzia Carlo Guasco” a favore del geom. Fiorenza Devecchi 
con studio in Quattordio (AL) via Montebello n. 3/1  quale operatore specializzato, per 
l’importo pari ad €uro 1.500,00 (al netto di IVA e cassa previdenziale) per complessivi €uro 
1.921,50; 

 
VISTO il progetto definitivo ed esecutivo, pervenuto agli atti in data 16.05.2023 prot. 1500, redatto 
dal professionista incaricato, ritenuto conforme alle indicazioni fornite dalla stazione appaltante e 
costituito dai seguenti elaborati: 

 E01 Relazione generale e tecnica del progetto 

 E02 Elaborati grafici 

 E03 Calcolo esecutivo delle strutture 

 E04 Piano di manutenzione dell’opera 

 E05 Piano di sicurezza e stima costi manodopera 

 E06 Cronoprogramma dei lavori 

 E07 Elenco Prezzi Unitari 

 E08 Computo metrico estimativo e quadro economico 

 E09 Schema contratto e capitolato appalto 
 
CONSIDERATO che a seguito della redazione del progetto definitivo - esecutivo il Quadro 
economico risulta come di seguito riportato: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IMPORTO TOTALE LAVORI € 48.985,85

importo oneri sicurezza (non soggetto al ribasso d'asta) € 5.058,97

importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 43.926,88

somme a disposizione:

iva 22% lavori e lavbori in economia/imprevisti € 10.802,81
spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza € 2.500,00

c.n.p.a.i.a 4,0% € 100,00

spese tecniche per coordinamento sicurezza € 1.500,00

c.i.p.a.g. 5% € 75,00

iva spese tecniche € 918,50

lavori in economia, imprevisti € 117,84

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.014,15

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 65.000,00

 
 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto; 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento prevede una spesa complessiva di €uro 
65.000,00 trova copertura nel bilancio 2023/2025 come segue: 

 per €uro 50.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9069 finanziato interamente da 
contributo ministeriale di cui alla L. 160 del 2019, art. 1, co. 29 e ss; 

 per €uro 15.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9071 finanziato con fondi comunali; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il Regolamento di contabilità dell'Ente; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 
 
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile del Servizio Tecnico e il parere 
favorevole di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147 bis 
TUEL; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo denominato “PNRR M2C4-I2.2 - Messa in 

sicurezza con intervento locale di rinforzo di volta in muratura di mattoni di un'aula della scuola 
di infanzia Carlo Guasco” redatto dall’Ing.   Michele Zallio con importo complessivo 
dell’intervento di €uro 65.000,00 costituito dagli elaborati citati in premessa e facenti parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non materialmente allegati; 

 
2. DI DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione 2023/2025 come 

segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 per €uro 50.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9069 finanziato interamente da 
contributo ministeriale di cui alla L. 160 del 2019, art. 1, co. 29 e ss; 

 per €uro 15.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9071 finanziato con fondi 
comunali; 

 
3. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 
 
4. DI DARE ATTO che il CUP del progetto è il seguente: I16F23000040005; 
 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di che trattasi è il 

geom. Elena Sartirana, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale al quale viene demandata 
l’adozione di ogni provvedimento conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, 
nei limiti e nei termini, nonché secondo le procedure a tal fine previste in materia; 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio Finanziario per 

i provvedimenti di competenza. 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. stante la necessità e l’urgenza 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
  
                  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ERCOLE GIOVANNI F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata il giorno 08/08/2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.solero.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Solero, 08/08/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – comma 3° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
 è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. ______ in data ____________ 
 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.solero.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
quindici giorni consecutivi dal 08/08/2023 al 22/08/2023 ai sensi dell’art. 124 comma 1, D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Solero, ____________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA CARMINA ROCCA 
 

http://www.comune.solero.al.it/
http://www.comune.solero.al.it/

